
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356862

PORTARIA: 274/2012
Objetivo: Participar do curso
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54188030/JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR (Perito criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356847

PORTARIA N° 050/12 DE 21/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor KURT ALEXANDRE MATOS DE 
ANDRADE, Assistente Administrativo, matricula nº54192567/2, 
como fi scal de contrato nº 021/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, com 
o objetivo da aquisição de equipamentos eletrônicos e moveis 
para atender a estrutura operacional do prédio sede e unidades 
regionais, para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356848

PORTARIA N° 049/12 DE 21/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor MARCIO GIOVANI 
DA SILVA GONÇALVES, Enfermeiro, matricula nº 54190028, 
como fi scal de contrato nº 014/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa CENTRO OESTE HOSPITALAR LTDA com o objetivo 
de aquisição de materiais permanente para utilização na sala de 
necropsia para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356876

PORTARIA: 215/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar técnico de 
pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2012 a 05/02/2012
5890043/FRANCISCO PAULO LIMA SALES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2012 a 05/02/2012
57200457/HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA (Auxiliar 
técnica de perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2012 a 
05/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356817

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais elétricos (lote I) e telefônico 
(lote II) para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves
Valor Total: 53.610,80
Data Assinatura: 14/03/2012
Vigência: 14/03/2012 a 13/03/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: P.H.D. COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: R Da Antônia, 691
CEP. 07021-000 - Guarulhos/SPTelefone: 1124645050 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357002

Contrato: 18-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Odontologicos com fornecimento 
de materiais, serviços e instalações fi sicas na cidade Soure-PA, 
decorrente do Credenciamento nº 001/2011-FUNSAU e Ana 
Patricia Sousa Cruz.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 07/03/2012
Vigência: 07/03/2012 a 06/03/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339036               0101000000          Estadual
10303133147280000    339036               0150000000          Estadual
10303133147280000    339036               0350000000          Estadual
Contratado: Ana Patricia Sousa Cruz
Endereço: R Segunda, 1337
CEP. 68870-000 - Soure/PATelefone: 9181870340 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357202

PORTARIA Nº 109 DE 22 DE MARÇO DE 2012
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 073/2012, Publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.109 de 05/03/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356613

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 353587
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO EVENTUAL DE TICKET 
ALIMENTAÇÃO EM PAPEL (POR MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO), 
DESTINADOS À FUNCIONÁRIOS PLANTONISTAS E OUTROS DA 
FUNTELPA
Entrega do Edital: Nos portais:Comprasnet - www.comprasnet.
gov.br; Compraspará - www.compraspara.pa.gov.br; Portal 
Cultura - www.portalcultura.com.br/node/6211. 
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: BELÉM - PA
Data da Abertura: 04/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356620

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355458
PORTARIA: 086/2012-NAF

Objetivo: A fi m de compor a Equipe do PRO PAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234788/Vívian Patrícia Pinheiro Barboza da Silva (Assessor 
Superior I) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
03/04/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356617

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 337740
PORTARIA: 051/2012

Objetivo: A fi m de conduzir a servidora Claúdia Nazaré Medeiros 
da Silva ao município de Colares/PA
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197180/Leonardo Junior da Silva Melo (Motorista) / 5.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356619

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 337726
PORTARIA: 050/2012

Objetivo: A fi m de realizar inspeções de ambientes de trabalho 
dos Órgãos do Executivo Estadual no município de Colares 
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127793/Claúdia Nazaré Medeiros da Silva (Gerente) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 05/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356802

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 356430
Inexigibilidade: 1/2012
Data: 20/03/2012
Valor: 836.103,60
Objeto: Pelo presente instrumento contratual, a CONTRATADA 
se obriga a fornecer a CONTRATANTE a prestação de serviço 
de Suporte Técnico, Manutenção Preventiva e Corretiva e 
Fornecimento de Atualizações do Sistema Integrado de Gestão 
de Recursos Humanos e Folha de Pagamento e de todos os 
demais softwares que componham a solução, adquiridos através 
de Contrato de Fornecimento, conforme Proposta Técnica da 
CONTRATADA
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, §1º, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 20/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122137465960000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA


